Univerzita Karlova
Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biologie

Studijní obor: Biologie

Barbora Stryková

Charakteristika, příčiny a léčba neplodnosti
Characteristics, causes and treatment of infertility

Bakalářská práce

Školitelka: RNDr. Kateřina Hortová, Ph.D.

Praha, 2019

Charles University

Faculty of Science

Study programme: Biology

Branch of study: Biology

Barbora Stryková

Characteristics, causes and treatment of infertility
Charakteristika, příčiny a léčba neplodnosti

Bachelor's thesis

Supervisor: RNDr. Kateřina Hortová, PhD

Prague, 2019

Abstrakt

Neplodnost postihuje celosvětově cca 9 % párů, a to buď z příčiny na straně ženy, muže, nebo obou z nich, případně není žádná příčina identifikována a neplodnost je klasifikována jako idiopatická. Rizikových faktorů pro vznik neplodnosti je mnoho, např. stárnutí, infekce pohlavních cest, vystavení cytostatikům apod., ale často se setkáváme i s příčinami genetickými.

Práce se zabývá jednotlivými vyšetřeními u neplodných pacientů a způsoby léčby konkrétních poruch. V práci je také přiblíženo používání technologií asistované reprodukce (ART) u zvířat, kde se využívá ve šlechtitelství, nebo k zefektivnění chovu díky zkráceným generačním dobám a produkci kvalitního potomstva. ART je používáno i k produkci transgenních či klonovaných zvířat, využívaných k základnímu výzkumu a pro farmaceutické účely.

Práce poukazuje na výhody, ale i nevýhody jednotlivých technik, a jejich možná rizika. Ukazuje, že jedním z největších nebezpečí je nadužívání léčby pomocí intracytoplazmatické injekce spermie (ICSI). V práci jsou ukázána nejběžnější rizika vyplývající z této léčby. Práce si rovněž klade za cíl ukázat, jak může ART být využito v oboru reprodukční biologie a chovatelství.

Klíčová slova

Neplodnost, asistovaná reprodukce, *in vitro* fertilizace, intracytoplazmatická injekce spermie, intrauterinní inseminace, člověk, myš, dobytek, prase, modelové organismy.

Abstract

Infertility affects worldwide around 9 % of couples, either on the side of a women, a men or both of them, or if there is no cause of infertility identified the infertility is classified as idiopathic. There are many causes of infertility, such as aging, infection of genitals, exposure to cytosttics, etc., but we also often encounter genetic causes.

The work deals with individual examinations in infertile patiens and methods of treatment of particular disorders. In the thesis is also brought closer usage of assisted reproduction technologies (ART),where is used for breeding, or to make farming more efficient due to shorter generational times and production of a large number of quality offspring. ART is also used to produce transgenic or cloned animals used for basal research but also for pharmaceutical purposes.

The work points out advantages and disadvantages of individual techniques and shows their possible risks. It shows, that one of the greatest dangers is overuse of intracytoplasmic sperm injection treatment. The most common risks arising from this treatment are shown in the work. Furthermore, the work aims to show how ART can help in understanding reproductive biology and how it helps in breeding.

Keywords

Infertility, assisted reproduction, *in vitro* fertilization, intra-cytoplasmic sperm injection, intra-uterine insemination, human, mouse, cattle, swine, model organisms.

Čestné prohlášení

Tuto práci jsem vypracovala samostatně, veškeré literární prameny a informace, které jsem v práci využila, jsou uvedeny v seznamu použité literatury. Text této práce jsem nepoužila k získání titulu na stejné ani jiné škole. Prohlašuji, že elektronická verze práce je shodná s verzí tištěnou.

.....

Poděkování

Chtěla bych poděkovat své školitelce RNDr. Kateřině Hortové, PhD. za to, že mi ochotně pomáhala, radila a vedla mou práci a byla velmi vstřícná. Také bych chtěla poděkovat své rodině za podporu při tvorbě této práce.

Obsah

Úvod..... 1
1 Charakteristika a příčiny neplodnosti 2
Rizikové faktory pro vznik neplodnosti 2
Mužská neplodnost..... 3
Ženská neplodnost..... 5
2 Léčba neplodnosti 6
Vyšetření před provedením asistované reprodukce..... 6
Anamnéza..... 6
Další vyšetření muže 6
Další vyšetření ženy 9
Farmakoterapie 9
Metody asistované reprodukce 11
Umělá inseminace (AI) 11
<i>In vitro</i> fertilizace a embryotransfer (IVF ET)..... 12
Intracytoplasmická injekce spermií (ICSI)..... 13
Kryokonzervace gamet a embryí..... 14
Darování gamet a embryí..... 15
3 Výsledky AR 16
4 Translační výzkum: Aplikace výsledků základního výzkumu v Asistované reprodukci . 16
Aplikace myšního modelu 16
Aplikace potkaního modelu..... 18
Aplikace dalších modelů 18
5 Asistovaná reprodukce u hospodářských zvířat 19
Koně..... 19
Skot..... 20
Arteficiální inseminace 20
Embryotransfer..... 21
MOET..... 21
<i>In vitro</i> produkce embryí (IVP) 22
Dělení embryí, bisekce a reprodukční klonování..... 24
Závěr..... 25
Seznam použitých zkratk..... 26

Seznam použitých zdrojů 28
------------------------------- ----

Úvod

Tato práce se zabývá možnými příčinami neplodnosti, ať už na genetické, či na jiné úrovni. Snaží se popsat jednotlivé metody asistované reprodukce a uvádí, v jakých případech jsou jednotlivé metody indikovány, kontraindikovány a jaká jsou jejich možná rizika. Dále seznamuje s vybranými zvířecími modely a některými studii, které napomohly při objasňování nejasností v reprodukční biologii. Nakonec ukazuje, jaké je využití těchto technologií v hospodářství.

Neplodnost vykazuje v posledních dekádách vzrůstající trend. (Boivin, Bunting, Collins, & Nygren, 2007) V současné době stále více párů odkládá těhotenství a tím si snižuje šanci na otěhotnění. S věkem se plodnost velice rychle snižuje, hlavně u žen, kdy hrozí vyčerpání ovariální rezervy. Věk má ale vliv samozřejmě i na plodnost mužskou, kdy se s věkem snižuje kvalita spermatu, kvůli hromadění drobných poškození. Neplodnost může mít souvislosti i se špatnou životosprávou, kdy například obezita má také za následek snižování plodnosti u žen, či při promiskuitě hrozí infekce pohlavního traktu a následná neprůchodnost pohlavních cest (u obou pohlaví).

Techniky asistované reprodukce jsou využívány přes 30 let. Prvnímu dítěti počatému metodou IVF je dnes 35 let. Přestože jsou tyto technologie jedny z nejčastěji využívaných léčebných metod, nikdy neprošly fází testovací studie, a tak se o jejich případných rizicích můžeme dozvědět pouze z retrospektivních studií. (Alukal & Lamb, 2008) Jak bude níže uvedeno, rizika v používání asistované reprodukce se skutečně vyskytují, nemají však až tak vysoké zastoupení. Většinou je prognóza léčby neplodnosti velice dobrá a neplodným párům po celém světě dopomáhá k početí.

Techniky asistované reprodukce jsou velice užitečné také na poli hospodářství, kde pomáhají zlepšovat efektivitu chovu.

1 Charakteristika a příčiny neplodnosti

(Zegers-Hochschild et al., 2009) definuje neplodnost jako neschopnost páru otěhotnět alespoň po jednom roce nechráněného pohlavního styku. Podle výzkumu (Boivin, Bunting, Collins, & Nygren, 2007), je ve světě průměrně 9 % neplodných párů, z nichž 56 % vyhledá lékařskou pomoc. Vyšší procento neplodnosti bylo obecně zjištěno ve vyspělejších zemích.

Pár může být neplodný z příčin neplodnosti muže, ženy, nebo obou partnerů. Někdy je při vyšetření zjištěn dobrý zdravotní stav u obou partnerů, ti však přesto nemohu otěhotnět. V tom případě se jedná o idiopatickou neplodnost.

(Řežábek, 2014) definuje asistovanou reprodukci (AR) jako medicínský obor, který pracuje s gametami a embryi mimo tělo ženy za účelem oplodnění.

AR se v ČR provádí jen u neplodného páru (muže a ženy) a tento pár nemusí být oddán. Léčba je pojišťovny hrazena pacientkám do 39 let, léčebný cyklus musí být ukončen před 39. narozeninami pacientky. Zdravotní pojišťovny hradí 3 – 4 léčebné cykly, přičemž čtyři hradí pouze v případě, že při každém cyklu bylo přenášeno pouze jedno embryo. Pár si může léčbu platit sám, přesto však věk ženy nesmí přesáhnout 48 let a 364 dní. V legislativě umělého oplodnění nacházíme i podmínky pro věk dárce, přičemž žena dárkyně

[…]


Klonování pomocí přenosu jader využívá blastomery z embrya o 8 – 16 buňkách. Somatické klonování je také úspěšně používáno (dnes je možné už u 23 druhů zvířat). Skot je úspěšně klonován pomocí transferu somatických jader (stejně efektivní za využití dospělého jedince i plodu jako donoru jádra). Buňky využívané jako donory jádra bývají nejčastěji fibroblasty. (Rodriguez-Martinez & Rodriguez-Martinez, 2012) Takto klonovaná zvířata jsou pro chovatele atraktivní, protože tak mohou docílit chtěného fenotypu, klonují se například samice s kvalitní produkcí mléka a samci s kvalitním potomstvem. (Galli et al., 2003, podle Galli 1996)

Transgenní zvířata bývají využívána i pro přítomnost α -1 antitrypsinu faktoru IX v mléce. (Rodriguez-Martinez & Rodriguez-Martinez, 2012, podle Garner, 2008)

Závěr

Tato bakalářská práce si klade za cíl charakterizovat různé typy neplodnosti a specifikovat možné příčiny. Snaží se přiblížit jednotlivá vyšetření, které pacienti podstupují při léčbě neplodnosti, a způsoby léčby konkrétních poruch. Práce také poskytuje sepsané metodologické přístupy jednotlivých technik a zkoumá jejich výhody, nevýhody a ukazuje případná rizika.

ART (techniky asistované reprodukce) jsou již využívány přes 30 let, přesto nejsou zcela ještě prozkoumána všechna možná rizika z nich plynoucí. Na možné problémy se přichází až pomocí retrospektivních studií. Tato práce poukazuje na problémy často plynoucí z ART, jako jsou například mnohočetná těhotenství a problémy s nimi spjaté (nízká porodní hmotnost, předčasné porody, zvýšená perinatální úmrtnost). Řešením by bylo využívání eSET (efektivní transfer jediného embrya), což ale stále ještě není součástí běžné praxe ve všech státech.

Retrospektivní studie by bylo také vhodné použít pro zjištění, zda ART odstraňují neplodnost z populace, nebo zda jen řeší problém konkrétního páru bez ohledu na plodnost jeho potomků. Tento problém se jeví aktuální hlavně při častém nadužívání metody ICSI, ke které bývá v centrech asistované reprodukce často přistupováno jako k první volbě. Jak tato práce ukazuje, tato metoda skýtá mnohá rizika. U dětí z ICSI se vyskytují častěji kongenitální malformace, epigenetické syndromy, chromozomální abnormality, hypospadiie, aneuploidie, ale dokonce i poruchy neplodnosti vzniklé *de novo*. Je proto potřeba do budoucna tuto metodu používat jen v případech, kdy jiné možnosti nejsou realizovatelné.

Dalším cílem práce je používání ART u zvířat, kde jsou tyto techniky používány jak pro šlechtitelské a chovatelské účely, ale také pro vědecké a farmakologické výzkumy.

K vědomostem ohledně ART nám velmi pomáhá translační výzkum, který nám objasňuje principy reprodukční biologie. Díky transgenním organismům lze zkoumat funkce proteinů a genů účastnících se jednotlivých fertilizačních reakcí. Díky těmto modelům se mohou v budoucnosti objasnit dosud neznámé příčiny idiopatické neplodnosti. Každý zvířecí model má své výhody a podle zájmu studia by měl být zvolen konkrétní modelový organismus.

Seznam použitých zkratk

AFC Antral Follicle Count
AGS adrenogenitální syndrom
AI umělá inseminace
AID umělá inseminace spermatem od dárce
AIH umělá inseminace spermatem od partnera
AMH antimüllerický hormon
AR asistovaná reprodukce
ART techniky asistované reprodukce
cAMP cyklický adenosin monofosfát
CBAVD kongenitální bilaterální absence *vas deferens*
CC klomifen citrát
COC kumulační oocytový komplex
COH ovariální hyperstimulace
CP mozková obrna
DHT dihydrotestosteron
DNAH₁ dynein axonemal heavy chain 1
DPY_{19L2} dpy-19-like 2
EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová
ET embryotransfer
FSH folikuly stimulační hormon
GAPDHS glyceraldehyd-3-fosfát-dehydrogenáza-spermatogenní
GnRH gonadotropní hormon
hCG chorionový gonadotropin
hMG humánní menopauzální gonadotropin
HOST test hypo-osmotického otoku
H4K12ac acetylace histonu H4 na lysinu 12
ICI intracervikální inseminace
ICSI intracytoplasmatická injekce spermie
IgG imunoglobulin G
IgM imunoglobulin M
IM nepohyblivé spermie
IUI intrauterinní inseminace

IVF *in vitro* fertilizace
IVP *in vitro* produkce embryí
IVM *in vitro* maturace
KET kryokonzervace a embryotransfer
LH luteinizační hormon
MAR mixed antiglobulin reaction
MESA micro epididymal sperm aspiration
MMAF multiple morphological abnormalities of the flagella
MOET superovulace a embryotransfer
NP neprogresivně pohyblivé spermie
OAT oligoastenoteratozoospermie
OPU ovum-pick-up
PCT postkoitální test
PCOS syndrom polycystických ovarií
PR progresivně pohyblivé spermie
PTX pentoxifylin
SET transfer jediného embrya
SS saktosalpinx
TAT tray agglutination test
TDS syndrom testikulární dysgenese
TESE chirurgická extrakce spermatu z varlat
VEGF vaskulární endotelový růstový faktor
WHO světová zdravotnická organizace
