# UNIVERZITA KARLOVA

Přírodovědecká fakulta

## Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

**Jméno a příjmení studenta:** Barbora Stryková
**Datum narození:** 17.05.1996
**Identifikační číslo studenta:** 64858304

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Biologie
**Studijní obor:** Biologie
**Identifikační číslo studia:** 477967

**Název práce:** Charakteristika, příčiny a léčba neplodnosti

**Pracoviště práce:** Katedra zoologie
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** RNDr. Kateřina Hortová, Ph.D.
**Oponent(i):** Mgr. Soňa Kloudová, Ph.D.

**Datum obhajoby :** 01.02.2019 **Místo obhajoby :** Praha
**Průběh obhajoby:** Studentka prezentovala výsledky své bakalářské práce a kompletně zodpověděla dotazy oponentky i členů komise.

**Výsledek obhajoby:** dobře (3)

**Předseda komise:** doc. Mgr. Alice Exnerová, Ph.D. (přítomen) .....

**Členové komise:** RNDr. Lukáš Kubička, Ph.D. (přítomen) .....
Mgr. Zuzana Starostová, Ph.D. (přítomen) .....